
 
 

 

 

 

仲間と学びを深める学習発表会 
１０月２９日（土）に、学習発表会を行いました。全学級が

学習活動を公開し、校内の先生はもちろん、校外、県外の

先生方に、学習に取り組む加納中学校の「自学の姿」を見

ていただきました。 

当日は、学習課題に向かって授業を進める中で、仲間と

の学び合いの学習活動を活発に行いました。学習発表会

のスローガンは、生徒会学習部が提案した「新発見」です。

どの授業でも、考えを深め、仲間とともに新発見を実感し合

う姿がありました。 

学習発表会に向けた取組の中で高めた学級文化を、文

化集会につなげていきます。 

未来を切り拓く進路説明会（３年生） 
１１月９日（水）の５時間目に、進路説明会を行いました。生徒は各学級に

てオンラインで、保護者は体育館にて説明を聞きました。 

進路説明会では、今後の入試日程の見通しや、提出書類の確認などを行

いました。１１月下旬から、三者懇談が行われています。いよいよ進路選択、

進路決定が本格化していきます。 

将来の夢に向かう職業講話（１年生） 
１１月１６日（水）の５時間目に、職業講話を行いました。岐阜新卒応援ハロ

ーワーク・就職支援ナビゲーターの小林和敏氏を講師に招き、職業や働くこ

との意義についての話を聞きました。 

将来のために、目標に向かって身に付けてほしいことなどを学び、自分の

将来の職業について、考えるきっかけとなりました。 

マナーを学ぶ校外学習（Ａ学級） 
１１月１８日（金）に、校外学習を行いました。バスで岐阜駅まで向か

い、昼食に食べたいものを各自購入しました。さらに、岐阜市科学館に

向かい、展示品などの見学をしました。昼食後には、プラネタリウムで星

空観察をしました。 

今回の校外学習も、自分でお金を出して料金を払うなど、自分のこと

は自分で行うことができました。 

本物に触れるオペラ鑑賞 
１１月２５日（金）の５、６時間目に、オペラ鑑賞を行いました。文

化庁の「文化芸術による子供育成推進事業―巡回公演事業―」の

一環で、藤原歌劇団という日本で最も歴史のあるプロのオペラ団

体の公演を鑑賞しました。通常のオペラに加え、前期生徒会執行

部の生徒がダンスに参加したり、加納中学校の校歌を歌ってくれ

たりするなど、楽しく鑑賞することができました。 

歌声で表現するプロのキャストの声量は圧倒的でした。生徒た

ちは、この貴重な体験を文化集会につなげていきます。 

                                   

 
                                  

令和４年１１月３０日 

岐阜市立加納中学校 
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◇◇◆ １２,１月の行事予定 ◆◇◇ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 1 2 3 4 昼 5 6 放課後 下校 校内行事等

集会 金５ 金６ 木６ ×
（駅伝）

金１ 金２ 金３ 金４ ×
（駅伝）

× 15:30

学活 × 16:10

道徳 総合
道徳 総合 総合 × 16:30

道徳 総合 総合

生徒会 × 16:20

× 16:30

× 15:30 　3年生実力テスト

× 16:10

道徳 総合
道徳 総合 総合 × 16:30

道徳 総合 総合

生徒会 × 16:10

× 16:30

× 15:30 　保育実習３ー４⑤

× 16:10

道徳 総合
道徳 総合 総合 × 16:30

道徳 総合 総合

特 特 特 特 特 特 ×

特 木２ 木３ 木４ 木５ ×

木６ 月１ 月２ 月３ 学活 × 15:30

　冬季休業日（～１/６）

　　　　　元日

　振替休日

　　　　　成人の日

特 特
特 特 集会 学活 × 13:30
技家 保体
国 数 英 理 社
国 数 英 理 社 × 15:00
国 数 英 理 社

× 16:00

× 16:30 　英語検定（放課後）

　土曜教育活動（資源回収・地域清掃）8:00～

26 月

　保育実習３－５⑤

　令和４年度　文化集会（１、２、３AM・４、５、６PM）

　（給食あり、保護者の参観は1名まで）

　文化集会予備日

　一斉部会・報道局会

16:10

生徒会

　家庭の日18 日

　全校集会

　三者懇談

　三者懇談

　第三回楽しい学校生活を送るためのアンケート

24 土

23 金

17 土

20 火

19 月

21 水

22 木

25 日

　保育実習３ー３⑤

13 火

15 木

16 金

14 水

　絆づくり集会⑥

10 土

11 日

12 月

8 木

9 金 　新入生入学説明会（加納小AM、茜部小PM）

6 火

7 水

　地区生徒会

　歯科検診（１年生）8:30～

3 土

5 月 　第三回楽しい学校生活を送るためのアンケート回収

4 日

日

2 金

13:501 木

13:50

4 水

5 木

6 金

13 金

8 日

9 月

11 水

12 木

7 土

27 火

28 水

29 木

30 金

31 土

3 火

12

月

10 火

実力テスト

15:00

16:00

　全校集会

　３年生後期期末テスト

　3年生後期期末テスト

　１，２年生実力テスト

　第四回心のアンケート

1 日

2 月


